
2024年 10月 28日 

日本周産期・新生児医学会 

理事長 田中 守 先生 

一般社団法人日本小児外科学会 

理事長 小野 滋 

ガイドライン委員会担当理事 加治 建 

委員長 文野誠久 

 

「小児胃軸捻転症診療ガイドライン」草案のご評価と承認 

および貴学会員へのパブリックコメント募集のお願い 

 

 

平素より弊学会へ格別のご高配を賜り、御礼申し上げます。 

この度、日本小児外科学会が主体となって作成しております、「小児胃軸捻転症診療ガイ

ドライン」草案が完成いたしました。 

 

小児胃軸捻転症は、捻転や閉塞の程度によって症状は異なり、絞扼による胃壁壊死・穿孔

を呈するような急性腹症として発症するものから、慢性に経過するものまで幅広く、日常診

療でしばしば遭遇する疾患でありながら、その診断法・治療方針については依然明確ではな

い部分が存在します。本ガイドラインの目的は、本疾患を診療する医療者が、最適な診断法

および治療法を選択できるように支援することと、本症の患者家族に十分な説明と同意を

得るための情報を提供することにあります。なお、本ガイドラインについては、Minds方式

に則ったエビデンスベースのガイドライン作成を行っています。 

 

貴学会におかれましては、本ガイドラインのご評価と承認、および SCOPE完成の際にも依

頼しましたが貴学会員へのパブリックコメント募集について改めてお願いできましたら幸

いです。 

なお、パブリックコメント募集については、次頁の文章を参考にしていただけましたらと

存じます。パブコメでご覧いただく本草案については、記載しております URLからアクセス

できますので、とくに別途掲載していただく必要はございません。 

 

何卒よろしくお願い申し上げます。 

  



 

「小児胃軸捻転症診療ガイドライン」草案 パブリックコメント募集 

 

日本周産期・新生児医学会 会員各位 

日本小児外科学会ガイドライン委員会 

 

現在、日本小児外科学会が主体となり、表記「小児胃軸捻転症診療ガイドライン」につい

て作成を行っております。 

この度，草案が完成いたしましたので、内容についてご覧いただき、ご意見などございま

したら、お寄せいただけましたら幸いです。よろしくお願い申し上げます。 

 

 

• 以下の Googleフォームからご記入ください。草案については、フォーム上に記載して

おります URLからご入手下さい。 

https://forms.gle/nQwRVV6g676wZ2keA 

• 募集の〆切：2024年 12月 10日 

 

本件のお問い合わせにつきましては、日本小児外科学会事務局までお願いいたします。 

 

以上 

https://forms.gle/nQwRVV6g676wZ2keA

